
COD. PRATICA: 2023-002-2414 

segue atto n. 2299  del 29/12/2023  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2299  DEL  29/12/2023 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico per la prosecuzione di azioni integrate in favore di giovani 
disoccupati/inoccupati in diritto-dovere all’istruzione e formazione 
IntegrAzioni Giovani 2023 - 2^ annualità 2023-2024 Asse III Istruzione e 
Formazione finanziato nel costituendo POC (Programma Operativo 
Complementare) FESR e FSE 2014-2020 Ob. “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione” - Asse III Istruzione e Formazione – 
Costituzione Elenco regionale annualità 2023 – 2024. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 

Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni di ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 



COD. PRATICA: 2023-002-2414 

segue atto n. 2299  del 29/12/2023  2 

attive del lavoro; 

Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate dalla L.R. n. 1/2018, ARPAL 
Umbria ha in carico i procedimenti amministrativi connessi alla programmazione, 
promozione, finanziamento, gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione 
professionale e degli strumenti di politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, 
nazionali e regionali; 

Vista la legge regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni e integrazioni della L. 

R.14 febbraio 2018 n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l'apprendimento 
permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro che istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
ARPAL Umbria)”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13 ottobre 2021: 

- n. 956 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche del Lavoro – ARPAL 
Umbria, Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’art.18 della 
legge regionale 1/2018”; 

- n. 957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche del Lavoro – ARPAL 
Umbria, Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018”; 

- n. 958 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche del Lavoro – ARPAL 
Umbria, Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’art.19 della 
legge regionale 1/2018”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 27 ottobre 2021 con il 
quale è stato conferito l'incarico di Direttore a Paola Nicastro; 

Visto il Regolamento di ARPAL Umbria approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 
32 del 19.01.2022; 

Visto l'atto del Direttore di ARPAL Umbria Prot. n. 953 del 30/06/2023 con oggetto: 
Conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio 3 “Gestione, controllo e 
monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali” con decorrenza 1 luglio 2023; 

Visto l’atto del Direttore di ARPAL Umbria Prot. n. 0068930 del 04.07.2023 avente ad 
oggetto “Delega adozione atti amministrativi - Servizio 3 "Gestione, controllo e monitoraggio 
degli interventi sui fondi strutturali e nazionali", Dirigente Dr. Graziano Pagliarini; 
Richiamata la D.G.R. n. 1117 del 15.10.2018 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2014- 
2020: Individuazione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del 
Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I 
“Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”; 
Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio del POR 
Umbria FSE 2014-2020 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del POR Umbria FSE 2014-2020 e 
l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria), ai sensi dell’art. 
123, paragrafo  6, del Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui 
agli Assi I“ Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”, sottoscritta in data 31.12.2018, in 
attuazione della richiamata D.G.R. n. 1117/2018 e le successive modifiche ed 
integrazioni, da ultimo  con D.G.R. n. 808 del 1.09.2021; 
Visto il Programma Operativo Fondo Sociale Europeo per la Regione Umbria 
CCI2014IT05SFOP010, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2014) n. 9916 del 12.12.2014 e tutte le successive modifiche allo stesso 
apportate, da ultimo ai sensi della D.G.R. n. 538 del 1.06.2022 recante “POR Umbria FSE 
2014-2020 - Proposta di modifica del POR Umbria FSE sensi dell’art. 30.5 del 
Regolamento (UE) n.1303/2013 e applicazione del tasso di cofinanziamento del 100% ai 
sensi del Reg. (UE) 2022/562” e tutti gli ulteriori atti normativi e amministrativi a livello 
comunitario, nazionale e regionale in essa richiamati; 
Vista la D.G.R. n. 897 del 06.09.2023 avente ad oggetto: "POR UMBRIA FSE 2014-2020. 



COD. PRATICA: 2023-002-2414 

segue atto n. 2299  del 29/12/2023  3 

Documento di Indirizzo Attuativo (D.I.A.) ex D.G.R. n. 430/2015 e s.m.i.: adeguamenti 
conseguenti alla rimodulazione delle dotazioni finanziarie proposta con D.G.R. 384 del 
14.04.2023 e riclassificazione interventi specifici; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 28.10.2022:” Adozione, ai 
sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 11/2021 e dell’art 11 del Regolamento di organizzazione 
del Bilancio di previsione 2023-2025 di ARPAL Umbria”; 
Viste:  
- la Determinazione Direttoriale n. 9636 del 30.09.2021 di approvazione del “Manuale 

Generale delle operazioni (G.E.O.) (Rev.5);  
- la Determinazione Direttoriale n. 740 dell’08.06.2022 di approvazione del Sistema di 

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL UMBRIA in qualità di Organismo Intermedio – 
Versione 2; 

Richiamate le: 
- D.G.R. n. 325 del 06.04.2022 avente ad oggetto “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 

art. 23. Approvazione del Piano annuale delle attività 2022 dell’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”; 

- D.G.R. n. 384 del 14.04.2023 avente ad oggetto “POR Umbria Fondo Sociale Europeo 
2014-2020 CCI 2014IT05SFOP010: proposta di rimodulazione delle dotazioni finanziarie 
delle priorità di investimento nell’ambito dell’Asse II del POR FSE 2014-2020”; 

Richiamata la Determinazione Direttoriale regionale n. 11297 dell’11.11.2021 di 
approvazione n.  versione 7 al 30.09.2021 del Sistema di Gestione e di Controllo del POR 
FSE Umbria 2014-2020 a seguito di modifiche/integrazioni; 

Vista la D.D. ARPAL Umbria n. 740 del 08.06.2022 avente ad oggetto “POR FSE 2014 – 
2020: Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL UMBRIA in qualità di 
Organismo Intermedio – Versione 2 – revisione al 30 aprile 2022”; 

Vista la DD n. 2091 del 06/12/20263 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico per 
la prosecuzione di azioni integrate in favore di giovani disoccupati/inoccupati in diritto-dovere 
all’istruzione e formazione IntegrAzioni Giovani 2023 Seconda annualità 2023 - 2024 - Asse 
III Istruzione e Formazione a valere nel costituendo POC (Programma Operativo 
Complementare) FESR e FSE 2014-2020” - POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III Istruzione 
e Formazione, Priorità di investimento 10.1 - R.A. 10.1 e relativa modulistica”; 

Ricordato che il suddetto avviso pubblico, con scadenza fissata al 22 dicembre 2023, 
prevede:  

 la presentazione di progetti integrati costituiti da 2 tipologie di azione: 

- intervento n. 1: percorsi formativi biennali finalizzati al conseguimento di qualifiche 
professionali nell’ambito del diritto dovere all’istruzione e formazione;  

- intervento n. 2: servizio integrato di orientamento educativo, recupero e sviluppo di 
competenze, sostegno all’apprendimento, accompagnamento al lavoro per gli allievi 
dei percorsi formativi di cui all’intervento n. 1; 

 le attività relative ai progetti integrati approvati saranno autorizzate e finanziate sulla base 
delle procedure e dei criteri di cui all’articolo 4) dell’avviso limitatamente ad una sola 
annualità, per l’anno formativo 2023-2024; 

 le attività di cui agli intereventi suddetti devono svolgersi presso sedi ubicate sul territorio 
regionale in regola con la normativa in materia di accreditamento, ad esse 
specificamente dedicate e idonee per il target dei destinatari e per la finalità della 
particolare tipologia di azione oggetto dell’Avviso; 

 l’insieme dei progetti integrati, approvati in base ai criteri di valutazione previsti 
dall’avviso stesso, costituisce l’“Elenco regionale delle azioni integrate in favore di giovani 
fino a 18 anni per l’annualità 2023/2024”; 

 l’approvazione di un progetto e il suo conseguente inserimento nell’Elenco non ne 
determina l’automatico finanziamento, che avverrà al termine della fase di ammissione 
degli allievi, con le procedure, i criteri e nei termini previsti da apposito Avviso per 



COD. PRATICA: 2023-002-2414 

segue atto n. 2299  del 29/12/2023  4 

l’iscrizione degli stessi e sulla base degli effettivi inserimenti all’interno dei percorsi 
formativi; 

 possono essere autorizzati e finanziati soltanto i percorsi formativi che, all’esito delle 
procedure di ammissione, abbiano raggiunto un numero minimo di iscritti pari a 6. 
Potranno essere previsti deroghe a tale numero al fine di ottenimento della qualifica 
professionale dei singoli destinatari;  

Considerato che alla scadenza stabilita sono pervenuti n.14 progetti, per complessivi 14 
percorsi formativi annuali (e relativi Servizi di sostegno per gli allievi) afferenti a diverse 
figure professionali e insistenti sull’intero territorio regionale, in particolare:  

- n. 11 progetti per 12 percorsi formativi per il territorio della provincia di Perugia;  

- n. 3 progetti per 3 percorsi formativi per il territorio della provincia di Terni; 

Vista la DD n. 2275 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico per la 
prosecuzione di azioni integrate in favore di giovani disoccupati/inoccupati in diritto-dovere 
all’istruzione e formazione IntegrAzioni Giovani 2023 Seconda annualità 2023 - 2024 - Asse 
III Istruzione e Formazione a valere nel costituendo POC (Programma Operativo 
Complementare) FESR e FSE 2014-2020 - Nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione”; 
Vista la DD n.2281 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico per la 
prosecuzione di azioni integrate in favore di giovani disoccupati/inoccupati in diritto-dovere 
all’istruzione e formazione IntegrAzioni Giovani 2023 Seconda annualità 2023 - 2024 - Asse 
III Istruzione e Formazione a valere nel costituendo POC (Programma Operativo 
Complementare) FESR e FSE 2014-2020 – Esiti dell’istruttoria di ammissibilità dei progetti”; 

Ricordato che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 4.2 e 6 dell’avviso, possono 
essere approvati e inseriti nell’Elenco regionale delle azioni integrate in favore di giovani fino 
a 18 anni per l’annualità 2023/2024 i progetti che avranno conseguito un punteggio minimo 
globale di 70/100; 

Preso atto delle risultanze dell’attività valutativa svolta dal Nucleo Tecnico di Valutazione, 
all’esito dell’istruttoria di ammissibilità eseguita dalla Sezione; 

Dato atto, quindi, che sono risultati approvabili e inseribili nell’elenco sopra richiamato n. 14 
dei 14 progetti integrati presentati, per un totale di n. 14 percorsi formativi, così come 
riportato negli allegati A) per la provincia di Perugia e B) per la provincia di Terni, allegati al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’”Elenco regionale delle azioni integrate in favore di giovani 
fino a 18 anni per l’annualità 2023/2024”: come risultante dall’Allegato C), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, dando atto che: 

- per alcuni progetti il titolo del percorso proposto è stato modificato sulla base delle 
indicazioni del NTV per rendere il titolo stesso più rispondente al profilo professionale di 
riferimento nell’ambito del Repertorio Nazionale delle figure professionali IeFP e del 
Repertorio Regionale dei profili professionali e per agevolare la consultazione dell’Elenco da 
parte degli utenti;  

- per alcuni progetti si autorizza una diversa articolazione delle ore di aula e tirocinio, fermo 
restando il limite delle mille ore; 

- per alcuni progetti si autorizza l’ammissione, sebbene non abbiano raggiunto un numero 
minimo di iscritti pari a 6, per permettere l’ottenimento della qualifica professionale dei singoli 
destinatari. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le risultanze dell’attività valutativa svolta dal Nucleo Tecnico di Valutazione 

con riferimento ai progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico per la prosecuzione di 
azioni integrate in favore di giovani disoccupati/inoccupati in diritto-dovere all’istruzione e 



COD. PRATICA: 2023-002-2414 

segue atto n. 2299  del 29/12/2023  5 

formazione IntegrAzioni Giovani 2023 Seconda annualità 2023 - 2024 - Asse III 
Istruzione e Formazione a valere nel costituendo POC (Programma Operativo 
Complementare) FESR e FSE 2014-2020” – POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III 
Istruzione e Formazione, Priorità di investimento 10.1 R.A. 10.1, così come riportate negli 
allegati A) per il territorio della provincia di Perugia e B) per quello della provincia di 
Terni, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare, come in premessa citato, nell’ambito dell’avviso in oggetto l’”Elenco 
regionale delle azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni per l’annualità 
2024/2024”, così come risulta dall’allegato C), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.2 dell’Avviso, l’approvazione di un progetto e il suo 
conseguente inserimento nell’Elenco non ne determina l’automatico finanziamento, che 
avverrà solo al termine della fase di ammissione degli allievi, con le procedure, i criteri e 
nei termini previsti da apposito Avviso per l’iscrizione degli stessi e sulla base degli 
effettivi inserimenti all’interno dei percorsi formativi; 

4. di dare avvio, quindi, alle procedure per l’adozione e pubblicazione dell’avviso pubblico 
per l’iscrizione degli allievi alle attività in oggetto; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale di ARPAL Umbria  e 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

6. di procedere ai conseguenti adempimenti di competenza; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/12/2023 L'Istruttore 

- Carla Collesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/12/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/12/2023 Il Dirigente  

Dr. Graziano Pagliarini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 



COD. PRATICA: 2023-002-2414 

segue atto n. 2299  del 29/12/2023  6 

 
 


